
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 903 de 23 de Dezembro de 2024

DATA: 23/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999052841

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 23/12/2024 16:58:10

IP com n°: 192.168.10.189
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

937

aDOM 1/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS P

EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS P

EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS P

EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS P

EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS P

EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7° ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 7º aditivo/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECU-ÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARI

EXTRATO DE ADITIVO : 2020.0.26.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS COMPUTADORES, EQUIPAMENTOS, REDES DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK, NETBOOK, 

COMPU-TADORES E REDE DE COMPUTADORES), BEM COMO MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, S

EXTRATO DE ADITIVO : 2024.11.05.001-1/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROCESSAMEN-TO, PREENCHIMENTO E TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES RELATIVAS AO 

SISTEMA SIOPS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.11.06.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.11.19.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE BANDEIRA COM BRASÃO DO MUNICIPIO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

2/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.11.01.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.12.19.001-dl/2024 - AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO (MODELO ARTEZANAL) 

COM SUPORTE E INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE PACAJUS/CE

PORTARIA

PORTARIA : 1423/2024 - NOMEAÇÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS FUNDEB, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

3/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 3º
ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato 

do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2021.10.04.01-002, decorrente do processo 

licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO ELETRÔNICO N°2021.10.04.01 PERP , cujo 

objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS PELO 

FABRICANTE) EM SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, 

ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL NAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.

CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO LIMA- ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 29 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 29 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: VALDINHA FREIRES DA SILVA

PACAJUS/CE, 17 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADITIVO : 3º ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA do  município  de PACAJUS/CE, torna público o 

extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2021.10.04.01-007, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.10.04.01 PERP , 

cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS 

RECOMENDADAS PELO FABRICANTE) EM SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR 

CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL NAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.

CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO LIMA- ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 29 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 29 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JORGE LUIS DE SOUZA

PACAJUS/CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

4/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 3º
ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do  município  de PACAJUS/CE, torna público 

o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2021.10.04.01-005, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.10.04.01 PERP , 

cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS 

RECOMENDADAS PELO FABRICANTE) EM SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR 

CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL NAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.

CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO LIMA- ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 29 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 29 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GEYNERSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA

PACAJUS/CE, 23 DE DEZEMBRO DE 2023 .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do TERCEIRO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2021.10.04.01-004, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.10.04.01 PERP , cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 

EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS PELO 

FABRICANTE) EM SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, 

ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL NAS DIVERSAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.

CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO LIMA- ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 29 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 29 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANO MONTEIRO REGADAS

PACAJUS-CE, 17 de dezembro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

5/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 3º ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO 

ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2021.10.04.01-001, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PROCESSO LICITATORIO PREGÃO ELETRÔNICO N°2021.10.04.01 PERP , cujo objeto é o CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, 

INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE) 

EM SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS 

DIVERSOS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL NAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO LIMA- ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 29 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 29 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: LILIANE DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA

PACAJUS/CE, 17 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º
ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do  município  de PACAJUS/CE, torna público 

o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-001, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, 

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GEYNERSO RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA

PACAJUS-CE, 23 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º
ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

6/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato 

do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-004, decorrente do processo 

licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: VALDINHA FREIRES DA SILVA

PACAJUS-CE, 23 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7° ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-002, decorrente do processo 

licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: LILIANA DAYSE DE OLIVEIRA SOUZA

PACAJUS-CE, 20 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º
ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do  município  de PACAJUS/CE, torna público 
o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-001, decorrente do 
processo licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 
EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

7/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GEYNERSO RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA

PACAJUS-CE, 23 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do TERCEIRO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-003, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E EXECUÇÃO DE 

FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANO MONTEIRO REGADAS

PACAJUS-CE, 18 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º
ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato 

do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-004, decorrente do processo 

licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: VALDINHA FREIRES DA SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

8/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

PACAJUS-CE, 23 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º ADITIVO/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-002, decorrente do processo 

licitatório na modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E 

EXECUÇÃO DE FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: LILIANA DAYSE DE OLIVEIRA SOUZA

PACAJUS-CE, 20 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 7º aditivo/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do TERCEIRO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2019.07.15.02-003, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.15.02 -PPRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA/SOFTWARE DE MODELAGEM E EXECUÇÃO DE 

FLUXO DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar de 25 de DEZEMBRO de 2024, vigorando até 25 de 

MARÇO de 2025.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ANA CLAUDIA GOMES BATISTA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANO MONTEIRO REGADAS

PACAJUS-CE, 18 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 2020.0.26.001/2024

EXTRATO DE ADITIVO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

9/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do DÉCIMO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR ao Contrato de Nº 2020.10.26.001, decorrente do processo licitatório 

na modalidade PROCESSO LICITATORIO ADESÃO Nº 007/2020-AARP, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS COMPUTADORES, 

EQUIPAMENTOS, REDES DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK, NETBOOK, COMPUTADORES E REDE DE 

COMPUTADORES), BEM COMO MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SUPORTE REMOTO OU 

TELEFÔNICO, CONFIGURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS MEDIANTE ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190624, ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.005/2019 ? PP ?SRP, DO 

MUNICÍPIO DE TRAIRI.

CONTRATADO(A): JOSÉ AMÉRICO BARBOSA JÚNIOR – ME

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao contrato original: O 

valor a ser acrescido é de 25, sendo o valor geral do serviço R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme 

justificativa.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): JOSÉ AMÉRICO BARBOSA JÚNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANO MONTEIRO REGADAS

PACAJUS-CE, 20 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 2024.11.05.001-1/2024

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO DE VALOR ao Contrato de Nº 2024.11.05.001-1, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO LICITATORIO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.11.05.001-DL, cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO, 

PREENCHIMENTO E TRANSMISSÃO DAS INFORMAÇÕES RELATIVAS AO SISTEMA SIOPS, ATENDENDO 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PACAJUS.

CONTRATADO(A): BRENO LIMA RAMOS

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao contrato original: O 

valor a ser acrescido é de 25, sendo o valor geral do serviço R$ 10.312,50 (dez mil, trezentos e doze reais 

e cinquenta centavos), conforme justificativa.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): BRENO LIMA RAMOS

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANO MONTEIRO REGADAS

PACAJUS-CE, 20 de dezembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2024.11.06.001-DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.11.06.001 -DL

ÓRGÃO: SECRETARIA DE SAÚDE

GESTOR: GERMANO MONTEIRO REGADAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE PACAJUS/CE
CONTRATADA: empresa FABRINK GRAFICA CRIATIVA LTDA, inscrita no CNPJ n° 53.654.487/0001-92

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.11.06.0001

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

10/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 55.850,00 ( cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais )

PACAJUS-CE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2024.11.19.001-DL

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.11.19.001 -DL

ÓRGÃO: GABINETE DO PREFEITO

GESTOR: THAYNÁ SANTOS DE ALMEIDA

OBJETO: a AQUISIÇÃO DE BANDEIRA COM BRASÃO DO MUNICIPIO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE ,
CONTRATADA: FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECÇOES SEVIÇOS E 

ACESSORIOS LTDA inscrita no CNPJ n° 04.884.221/0001-20

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.11.19.0001

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 1.890,00 ( hum mil, oitocentos e noventa reais )

PACAJUS-CE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2024.11.01.001-DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.11.01.001 -DL

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

GESTOR: ANTONIO MATHEUS TAVARES RAMOS BENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

CONTRATADA: N & A COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 56.922.280/0001-40 NÚMERO DO CONTRATO: 

2024.11.01.0001

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 58.555,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais )

PACAJUS-CE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2024.12.19.001-dl/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 30 DE DEZEMBRO de 2024 às 08:00 horas, abrirá Dispensa de 
Licitação Nº 2024.12.23.001- DL, para AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO (MODELO 
ARTEZANAL) COM SUPORTE E INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE;, conforme AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA e anexos 
disponíveis na Comissão de Licitação e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/ Pacajus-CE, 23 DE DEZEMBRO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

11/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 23/12/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA : 1423/2024

PORTARIA Nº 1.423, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA – CACS FUNDEB, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal nº 843, de 10 
de maio de 2021 – NOVO FUNDEB;
CONSIDERANDO a necessidade do órgão colegiado em realizar uma nova recondução dos membros para 
efetivação das atividades, junto ao Fundo Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1º  – NOMEAR os membros para compor o CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - CACS FUNDEB, 

COMPOSIÇÃO CACS FUNDEB, pelo período de 2024 – 2026.

MEMBRO CPF CARGO SEGMENTO

FRANCISCO DOUGLAS HURTADO 
MAIA

043.077.573-35 TITULAR

PODER 

EXECUTIVO

JOÃO BOSCO TORRES FILHO 884.461.743-91 TITULAR PODER 

EXECUTIVO
HANNA VIRGINIA PEREIRA FAHEINA 030.195.693-62 SUPLENTE

EXECUTIVO

MARIA IRENE GAMA CHAVES 370.646.653-87 SUPLENTE

ANTONIO SABINO DA SILVA 745.192.473-49 TITULAR

PROFESSORES
SOLANGE FRANCELINO 

CAVALCANTE
416.925.863-00 SUPLENTE

PROFESSORES

ODAIL JOSE FREITAS 790.639.423-20 TITULAR

DIRETORES
MARIA WLADIA DE LIMA NUNES 034.747.103-03 SUPLENTE

DIRETORES

DANILO DA SILVA MATOS 775.603.373-68 TITULAR

TÉCNICO 

ADMINISTRATIV

O

PAULO ROBERTO ALVES DE 
MIRANDA

379.461.103-91 SUPLENTE
TÉCNICO 

ADMINISTRATIV

O

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

12/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANA CLAUDIA DAMASCENO 751.496.213-15 TITULAR

PAIS

MARIA AURILENE DE LIMA 
RIBEIRO

919.181.543-68 TITULAR

PAIS
EDNA DOS SANTOS NOBRE 004.739.053-02 SUPLENTE

PAIS

MARIA JANETE BARBOSA DA 
SILVA RAMOS

040.840.763-84 SUPLENTE

RAUL SILVEIRA DA COSTA 597.529.712-53 TITULAR

ALUNOS

(PAIS)

JORGIANA BANDEIRA DA COSTA 061.174.743-00 TITULAR

ALUNOS
EDILANIA BRANCO DAMASCENO 062.562.543-92 SUPLENTE

ALUNOS

(PAIS)

ANA CELINA ALMEIDA SILVA 997.632.303-49 SUPLENTE

FRANCISCA NEGREIROS 
CARNEIRO 017.039.343-77 TITULAR

CME
ERIDENE MORAIS DE SOUSA 

SILVA 685.117.793-53 SUPLENTE

CME

JESSY JAMES OLIVEIRA NEMER
042.808.723-09 TITULAR

CONSELHO 

TUTELARJORGE NOGUEIRA DE 
VASCONCELOS 068.341.023-70 SUPLENTE

CONSELHO 

TUTELAR

INSTITUTO TEMPO DE EDUCAR. 
(TALVANES CARLS BATISTA DA 

SILVA)
533.059.813-34 TITULAR

SOCIEDADE 

CIVIL

ASSOCIAÇÃO INTEGRANDO E 
CONSTRUINDO O 

CONHECIMENTO. (PAULO 
GEORGE LUCAS CORREIA)

285.025.903-91 TITULAR

SOCIEDADE 
ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA 

EDUCACIONAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS. (MARIA 

DAS GRAÇAS LIMA DA SILVA)

379.439.013-04 SUPLENTE

SOCIEDADE 

CIVIL

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DA 
CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E 
DO IDOSO DO BAIRRO BURITI E 

ADJACÊNCIAS. (MARIA LUCIA 
GOMES)

081.619.233-53 SUPLENTE

JESSICA MARIA SILVA DE 
OLIVEIRA

071.708.763-88 TITULAR ESCOLAS 

QUILOMBOLAS

FRANCISCA LUZIENE DA SILVA 
SANTOS

013.309.393-01 SUPLENTE

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,  revogados as disposições em

contrário, em especial a Portaria Municipal nº 667, de 30 de Dezembro de 2022 .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 23 de dezembro de 2024.

DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1.637, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

13/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ , no uso  da  competência  que  lhe
confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante
afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo
acesso público, a PORTARIA Nº 1.423, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 , que dispõe sobre a 
NOMEAÇÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS FUNDEB, JUNTO AO FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CUMPRE-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

14/15www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 903/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito

Paulo Henrique de Castro Pontes
Vice-prefeito(a)

Cláudio Augusto da Silva Dantas
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

João Rocha Pereira Neto
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Magno Vasconcelos Nascimento
Procuradoria Geral do Município - PGM

Geynerson Rafael Pinheiro de Souza
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Maria Elisandra da Silva Soares
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Francisco José de Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Angela Myrle Saldanha Guimaraes Leite
Secretaria Municipal de Educação - SME

Antonio Matheus Tavares Ramos Bento
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Eduardo Freddi Filho
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Paulo Cezar Rocha Pinto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Valdinha Freires da Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Germano Monteiro Regadas
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Jorge Luis de Sousa
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Thayna Santos de Almeida
Gabinete do Prefeito - GAP

José Rogério Matias
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Pedro Paulo Saldanha Nogueira de Almeida
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 23/12/2024 16:58:10 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=937

15/15www.pacajus.ce.gov.br


